fiduciam et gratiarum actionem ; hic autem exponit totum ordinem sue liberationis. Titulus, *In finem Psalmus David pro extasi.* Hieronymus non habet pro extasi, nec Hebrai : et forte septuaginta addiderunt, propter hoc quod dicitur infra, *In excessu.* Extasis enim græce, latine dicitur excessus, qui est mentis, quoniam scilicet homo ponitur extra se. Et hoc duplice contingit : vel quia a superioribus allicitur, vel quia ab inferioribus depellitur. Animus ergo hominis si feratur extra se, dicitur vel affectus a superius per contemplationem et amorem : quia divinus amor, ut dicit Dionysius, iv cap. de dir. *Nom.*, extasis facit, quia facit eum vivere non sua, sed Dei vita : Gal. ii, 20 : *Vivo ego, jam non ego, viriliter vero in me Christus :* vel impugnatus, vel territus ab inferiori : unde quando timet fit extra se : Act. vii 10 : *Repleti sunt stupore et extasi.* Et sicut vult *Glossa*, hoc modo hic accipitur extasis : agitur enim hic de tribulatione Christi in passione : unde Christus in cruce pendens ait, *In manus tuas commendabo spiritum meum*, Lue. xxxiii, 46 : Et de tribulationibus Ecclesiæ : et hoc sub figura eorum quæ continguntur David. Vel intelligitur verba Psalmi hujus quasi ab una persona prolatæ : quia caput corpus et membra sunt una persona : unde Christus loquitur pro se, et pro corpore suo : Isa. lxi, 10 : *Quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus suis :* quia Christus et Ecclesia sunt una persona. Psalmus iste dividitur in duas partes. Quia primo præmittit orationem. Secundo ponit exauditionem, ibi, *Quam magna multitudo dulcedinis tui ?* Sed quia oratio nütitur spei, primo præmittit spem et orationem. Secundo assignat utrinque rationem : scilicet quare speret et ore, ibi, *Quoniam fortitudo.* Cirea primum dno facit. Primo enim præmittit spem. Secundo subjungit rationem, ibi, *In justitia tua libera me.* Cirea spem duo facit. Primo ponit spem rectitudinem. Secundo

certitudinem sive firmitatem, ibi, *Non confundar in aeternum*. Dicit ergo. *In te Domine speravi*: Hier. xvii, 5 : dicitur : *Maledictus homo qui confidit in homine etc.* Et ideo non potest spes esse recta in homine, sed in Deo : Eccli. ii, 9 : *Qui timetis Dominum, sperate in illum etc.* Et dicitur hoc ex persona Christi et Ecclesiae.

Sed contra. Spes non habet locum in comprehensore ; Christus autem fuit comprehensor. Ergo non habuit spem nec fidem, sed visionem.

Respondeo : Sperare dicitur a spe : spes autem dicitur dupliceiter : quandoque enim dicit virtutem : quandoque vero objec-  
tum ejus quod est bonum, sub dupli-  
cione : quia respicit Deum ut beatitudi-  
nem aeternam, et ut beatitudinis datorum.  
Hanc non habuit Christus, quia objectum  
ejus est bonum futurum, non habitum.  
Tamen aliqua alia expectanda erant a  
Christo per auxilium Dei, sicut gloria  
immortalitatis, conversio hominum, et  
hujusmodi. Et quantum ad hoc speri-  
bat, licet virtus spei non fuerit ei neces-  
saria.

Secondo ponit firmitatem, quia, *Non confundar in aeternum*, quia innititur Deo  
qui est incommutabilis ; sed qui sperat  
in homine qui deficit, confunditur ali-  
quando.

2. Deinde cum dicit, *In justitia*, sub-  
jungit orationem : ubi tria facit. Primo  
assignat causam quare petit liberari.  
Secundo petit celeritatem liberationis ibi,  
*Inclina*. Tertio ponit modum, *Esto mihi*.  
Dicit ergo, O Domine, spero, et ideo peto  
liberari. Sed qua causa? non propter jus-  
titiam meam, sed, *In tua justitia*, quia  
justus es : Dan. ix, 18 : *Non in justificationibus nostris prostrernamus preces ante  
faciem tuam, sed in miserationibus tuis  
multis*. Vel, *In justitia tua*, quam mihi  
dedisti, non mea : Rom. x, 3 dicitur :  
*Ignorantes Dei justitiam etc.* Item peto  
velociter liberari, quia non possum pati  
afflictionem. Dilatio potest contingere  
dupliciter : una ratio potest esse, quia libe-  
rator est longe ; alia vero quia piger.  
Deus videtur longe esse a nobis : unde  
quidam dixerunt quia non habet provi-  
dentiam de nobis : Job xxv, 14 : *Circa*

*cardines cordi perambulat, nec nostra con-  
siderat*. Et ideo peto, ut tu Deus qui in  
altis habitas, nec ego possum ad te acce-  
dere inclines *aurem tuum*. Auris Dei est  
voluntas exaudiendi : et dicitur Deus no-  
bis appropinquare, quando condescendit  
nostris infirmitatibus et miseriis ; et ideo  
ait, *Inclina*, idest condescende ex bouni-  
tate : et hoc cito. Et ideo, *Acceleru ut  
eruas me* : Isa. viii, 3 : *Voca nomen ejus,  
accelera* : quia non tardat in necessitate.  
Modus est duplex liberandi : ut scilicet  
quod non ledatur in malis existens, vel  
quod mala fugiat. Quantum ad primum  
dicit, *Esto mihi in Deum protectorem*, ut  
mala uou me ledant : Isa. xlix, 2 : *In  
pharetra sua abscondit me*. Quantum ad  
secundum dicit, *Et in dominum refugiti* :  
et hoc est nomen Domini. Prov. xviii, 10 :  
*Turris fortissima nomen Domini*. Et ideo  
hic addit, *Ut saluum me facias*.

3 Deinde cum dicit, *Quoniam*, ostendit  
quid movet eum. Et primo ad sperandum.  
Secundo ad orandum, ibi, *Miserere mei  
Domine, quoniam tribulor*. Circa primum  
duo facit. Quia primo movertur ad speran-  
dum ex consideratione divina considera-  
tionis. Secundo experimento beneficio-  
rum, ibi : *Ego autem in Dominus speravi*. Hanc  
enim duo dant fiduciam. Conditionem autem  
Dei ostendit dupliciter. Primo percom-  
parisonem ad nos ; secundo per compa-  
rationem ad adversarios, quia erant et  
adversarii et hostes, ibi, *O disti obserantes*.  
Circa primum tria facit. Primo enim ponit  
habititudinem Dei ad nos ; secundo, quid  
ex hoc speret, ibi, *Et propter nomen  
tuum*. Tertio in spem erectus prorumpit  
in orationem, ibi, *In manus tuas*. Scien-  
dum est autem quod Deus habet habi-  
tudinem ad nos, quia est fortitudo nostra  
ad comprehendere omnia bona quae per  
eum facimus. Exod. xv, 2 : *Fortitudo  
mea et laus mea Dominus etc.* Item quia  
refugium nostrum ad vitandum mala.  
Ps. cxii, 18 : *Petra* (scilicet Deus refugium  
herinacis). Et ideo ait : Spero de te prop-  
ter ista duo. Et quid speret, ostendit ex  
persona viatoris, quia semper indiget due-  
tore, procuratore et defensore. Primum  
pertinet ad viam ; secundum ad vitam ;  
tertium ad salutem. Et ideo quantum ad  
primum dicit, *deduces*, scilicet per viam

salutis. Quantum ad secundum, *et cunctes*, nutrimento virtutum, et etiam corporali. Psal. xxii : *Dominus regit me, et nihil mihi derivit.* Quantum ad tertium, *Educes me de laqueo,* idest de fraudulentis insidias, quam mihi preparaverunt. Prov. I 11 : *Veni nobiscum, insidiemur etc.* Psal. cxviii. 7 : *Laquens contritus est.* Et ratio est, *Quia tu es protector meus;* quasi dicat : Ideo spero quia ista facies mihi, *quia tu es protector meus.*

4. In manus. Prorumpit tertio in subitam orationem ; et circa hoc duo facit. Primo recommendat se Domino ; secundo commemorat divinum beneficium, vel habitum, vel mox secundum. ibi, *Redemisti etc.* Dicit ergo quantum ad primum, *In manus etc.* Quod carius habet commendat ductori. Et ideo in vita ista periculosa spiritum menno commendo tibi Deo. Hoc fecit Christus in nostrum exemplum : unde in cruce dixit, *In manus tuas etc.* II Tim. i, 12 *Scio cui credidi etc.* Ex persona Ecclesiae intelligitur ; quasi dicat Ecclesia capiti Christo : Tu dicas, *In manus tuas commendo spiritum etc.* Et ex hoc sequitur, scilicet ex cruce, redemptio nostra. Dicit autem, *Deus veritatis,* quia implementum quod promisit. Per comparationem autem ad adversarios dicit, *Odisti;* quasi dicat : sic te habes ad me ; sed quomodo ad adversarios ? quia odis eos, et merito, qui *Observant vanitates etc.*, illi scilicet qui in rebus mundi spem habent et signant. Et hoc *supervacue,* quia deficiunt. Sap. v, 8 : *Quid nobis profuit superbia etc.* Item vanitates, auguria, vel somnia, vel pacta daemonum ; et tales odinuntur a Deo, quia sacrilegi et idolatrae. Psal. xxxix, 5 : *Beatus vir cuius est nomen Domini etc.*

5. Ego autem. Supra rationem sua speci assignavit ex divina conditione ; hic autem assignat eam experimento divinorum beneficiorum. Circa quod duo facit. Quia primo proponit spem ; secundo ejus effectum, ibi, *exultabo.* Dicit ergo : Deus odit malos : *Ego autem,* qui non observo vanitates ; *Speravi in solo Deo,* non in Deo divitiarum. I Tim. vi. Effectus spei, est spiritualis letitia. Rom. xii, 12 : *Spe gaudentes.* Et ponit modum laetitiae : quia, *Exultabo et lætabor.* Est autem

exultatio gaudium per signa exteriora extra exiliens. Laetitia vero dicit interiorum dilatationem cordis. Exultatio ergo dicit magnitudinem gaudii, laetitia moderationem. Et praemittit exultationem, quia homines inflammati amore Dei in principio plus gaudent, et post moderate. *Lætabor,* non in justitia mea, sed tua.

6. *Quoniam.* Hie commemorat beneficium liberationis. Primo liberationem ;

secundo liberationis modum, ibi, *Nec conclusisti.*

A duobus dicit se liberatum : ab abjectione, et a tribulatione : primum opponitur honori : secundum prosperitati. Quantum ad primum dicit, *Humilitatem,* idest abjectionem ; quasi dicat : Licet tu altus sis in celis, tamen *respxististi* hic abjectum, vel, *humilitatem* cordis. Lue. 48 : *Respxististi humilitatem ancillæ tue.* Quantum ad secundum dicit, *Salvasti de necessitatibus,* idest tribulationibus, *animam,* non corpus ; quia secundum corpus quandoque succumbunt, sed anima liberatur. Psal. xxiv, 17 : *De necessitatibus meis libera me Domine.* Vel necessitates dicit possibilites praesentis vitae ; scilicet mortis, famis, penuria, indigentiae.

Rom. xi, 13 : *Necessitatibus sanctorum communicantes.* Modus liberationis ostenditur. Primo quantum ad evasionem mali ; secundo quantum ad conservationem in bono, ibi, quia *statuisti.* Dicit ergo quantum ad primum, *nec conclusisti.* Illud concludit enim nihil est extra. Deus permittit aliquem tentari ab hominibus, sed non concludit eum in manibus corum, quia reservat aliquid ad quod hostis non potest, sicut in Job 1, quem primo sic conclusit super substantiam quod corpus non tangeret : deinde sic super corpus, quod non tangeret animam : unde dicit, *Verum tamen animam illius serva.*

Sed impii concluduntur. *In manibus inimici.* Sed contra : Job xvi 12 : *Conclusit me apud iniquum etc.*

Respondeo : Verum est secundum intentionem inimici creditis se prævalere, sed non est verum simpliciter.

Quantum ad secundum ait, *statuisti etc.* idest in loco libero et ampio, *pedes,* idest affectus, quia ex nulla parte impeditur quin benefaciat. Prov. iv, 11 : *Ducam te*

*per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum.* Vel iste locus spacioſus est vita aeterna. Baruch iii, 24 : *O Israel quam magna est Dominus Dei etc.* ubi steterunt pedes nostri. Psal. cxxi, 2 : *Stantes erant pedes nostri etc.*

7. Deinde cum dicit, *Miserere mei Domine quoniam tribulor etc.*, rationem orationis assignat dupliceiter. Primo in generali premitit orationem, et ejus causam : secundo prosequitur utrumque in speciali, ibi, *Conturbatus est.* Circa primum duo facit. Primo ponit petitionem in generali ; secundo causam petitionis, ibi, *miserere.* Judith. viii, 14 : *Indulgentiam ejus cum lacrymis postulemus.* Et quare? *Quoniam tribulor.* Psal. cxviii, 457 : *Multi qui persequantur me, et tribulant me.*

Sed contra : supra dicit, *Salvasti de necessitatibus animam meam.*

Respondeo : Dicendum, quod loquitur secundum diversa membra, vel secundum diversa tempora.

Sequitur, *Conturbatus est.* Ubi exponit in speciali primo tribulationem ; secundo orationem, ibi, *Ego autem in te speravi.* Circa primum duo facit. Quia primo quantum ad id quod est interius ; secundo quantum ad id, quod est exterius, ibi, *Quoniam deficit.* Quantum ad primum tria ponuntur : scilicet oculus, anima, et venter : per quae ratio, voluntas et sensualitas designantur : quando scilicet homine in tribulatione posito omnia ista commoventur. Et ideo dicit, *oculus,* interior. Eph. i, 18. *Illuminatos oculos cordis vestri : in ira, inimicorum perseverantium, vel Dei punientis.* Psal. vi, 8 : *'Conturbatus est a furore oculus meus.* Vel, *in ira,* quia irascor contra malos : haec enim non excusat oculum rationis, sicut facit ira per vitium ; sed conturbat et obnubilit, quia non ita limpide videt. *Anima mea,* quantum ad voluntatem ; quia proprium est voluntatis movere corpus, et voluntas movet omnia quae in nobis sunt. Psalm. vi : *Anima mea turbata est. Venter meus,* idest inflatus : et

signat sensualitatem. Hier. iv, 19 : *Ventre meum doleo.* Vel, *Anima mea,* referatur ad sensualitem, venter autem ad corpus ; quasi dicat : Sensualitas turbata est, et corpus. Vel referatur ad diversa membra Ecclesie. Nam, *oculi, doctores, anima prelaci, venter,* alii sunt.

8. Deinde cum dicit, *Quoniam etc.* Exponit tribulationem quantum ad exteriora : tribulatio namque expellitur bonis presentis vita : que tria sunt : scilicet deliciae carnis, divitiae et honores : I Jo. ii, 16 : *Omne quod est in mundo etc.* Contra primum ponit dolorem ; contra secundum paupertatem ; et contra tertium opprobria. Secundum est, ibi, *infirmitas* ; tertium vero, ibi, *Super omnes inimicos.* Circa primum duo facit. Primo enim ponit dolorem ; secundo ejus signum, ibi, *Anni mei<sup>1</sup>.* Dicit ergo, *tribulor,* interius ; et haec tribulatio venit ex interiori, *Quoniam deficit in dolore vita mea.* Vita continuo procedit ad defectum. Sap. v, 13 : *Continuo desirimus esse.* Potest ergo qui tristatur dicere, *Vita mea deficit in dolore.* Ecol. xxxviii, 19 : *A tristitia enim festinat mors :* vel vita spiritualis. Rom. i, 17 : *Justus meus ex fide vivit.* Vel potest intelligi de vita qua quis gaudet ab uno aliquorum. II Cor. vii, 9 : *Nunc gaudeo, non quia tristes estis, sed quia contrastati estis ad penitentiam.* Et dolor causat in eis defectum unde, et *omni mei,* idest duratio vita mea, *in geminitibus,* qui sunt signum doloris. De secundo dicit, *infirmitate etc.* Divitiae confirmant homines. Ecol. vii, 13 : *Sicut protegit sapientia, sic protegit et præcunia.* Et ideo paupertas refertur ad infirmitatem exteriorum. Sic autem paupertas temporalis facit infirmitatem exteriorum, ita paupertas spiritualis infirmitatem spiritualem. *Virtus,* idest fortitudo corporalis, quae est in nervis et ossibus ; et ideo subdit, *ossa mea :* quasi dicat : Omnia in quibus fundabatur fortitudo ejus erant debilitata. Psal. xxi, 18 : *Dimmererunt omnia ossa mea.*

9. Super. Propheta assignans suam exteriorum tribulationem, proposuit dolores contra delicias, paupertatem contra divitias ; hic autem opprobria contra ho-

nores mundi. Carea quod tria facit. Primo proponit confusionem quam patitur; secundo inducit similitudinem, *Factus sum tanquam vas*; tertio probationem, *Quoniam audiri*. Carea primum tria facit, secundum quod triplex gradus inveniuntur despicientium alios: quidam enim manifeste inferunt opprobria; quidam ejus societatem vitant: quidam, qui omnino ejus obliviscuntur, et hoc pertinet ad contemptum: quia nullus obliviseatur ejus quod non contemnit. Primo ergo ponit primum, et dicit, *Super omnes inimicos etc.* Hieronymus habet, *Apud omnes hostes meis factus sum opprobrium vicinis meis nimis*; quasi dicat: Non solum inimicis meis factus sum opprobrium, sed et vicini. Et sunt verba Christi ex parte Ecclesiae. Vicini Ecclesiae sunt qui nondum sunt conversi, sed proponunt converti. Et dicit, *opprobrium*, propter penam et propter culpam. Et quantum ad utrumque exponitur, ut dicat Christus ex parte Ecclesiae, *Factus sum opprobrium*, propter penas martyrum. Et hoc, *Super omnes inimicos quia turpiores penas sancti sustinuerunt quam latrones*. *I Cor. iv, 9: Spectaculum facti sumus etc.* Item propter culpam. In Ecclesia sunt aliqui peccatores et malae vita, ita quod propter eos Ecclesia est contemptibilis apud illos qui debebant accedere. Et bene, *Super omnes inimicos*, quia turpior appareat vita eorum quam insidium. Ezech. v, 3: *Ista est Hierusalem, in medio gentium posui eam etc.* Item ibidem. xvi, 51: *Justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus etc.* Item quantum ad secundum nullus adjungit se ei; unde dicit, *timor notis*, idest vicinis qui timent ad me accedere. Vel propter penas quas patior, vel propter malam vitam malorum Christianorum. Et signum hujus subdit, *Qui videbant me*, idest qui considerabant hujusmodi opprobria culpe et penae, *Fugerunt a me foras*, quia noluerunt converti. Job 6: *Fratres mei pertransierunt quasi torrens*. *Psal. lxxxvii, 9: Longe fecisti notos meos a me*. Tertium est oblivio. Et hoc est quod ait, *Oblivioni datus sum*. Sed quia homo quantumcumque diligit aliquem post mortem, tradit eum obliuioni; ideo dicit,

*Tanquam mortuus. Psal. lxxxvii, 6: Sicut vulnerati dormientes in sepulcris, quorum non es menor amplius*. Haec ad Christum referuntur in persona sua; quia factus est in opprobrium. *Psal. lxviii, 8: Propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam*. Item timor, quia *fugierunt*, discipuli. Item, *Oblivioni datus, quia, sperabamus quod ipse redempturus esset Israel*, *Luc. xxiv, 21*.

10. Deinde adducit exemplum, *Factus etc. Factus sum tanquam vas perditum*, idest inutile de quo non curatur. Hier. ii, 34: *Reddidit me quasi vas inane, absorbut me quasi draco etc.* Tertio probacionem: et circa hoc duo facit. Primo enim inducit contemptum; secundo persecutionem quam patitur, ibi, *In eo dum convenerunt*. Dicit ergo, *Factus sum opprobrium: quia audiri vituperationem, a viris meis*, Hier. xx, 40: *Audi vi contumelias multorum etc.* *In circuitu*. Augustinus: Quandoque Christiani peccant; et infideles non dicunt, hoc faciunt mali, sed, hoc faciunt Christiani. Et si religiosi peccant, similiter. Et dicit, *in circuitu*, quia non intrant ad veritatis considerationem: quia tunc dicent, hoc faciunt mali Christiani. *Ps. xi, 9: In circuitu impii ambulant*.

11. Consequenter cum dicit, *In eo*, ostendit quomodo patitur persecutionem, et aggravat ex multitudine persecuentium, cum dicit, *In eo dum convenerunt simul*, idest unanimiter, *adversus me*: hoc timendum esset valde. Ecli. xxvi, 5: *A tribus timuit cor meum; delatarum civitatis, collectionem populi, et calumniam mendacem etc.* Ex crudelitate ipsorum, non enim ad leve convenerunt, sed ad occidendum: unde, *Accipere animam meam, idest vitam, Consilii sunt*. Hier. xviii, 23: *Tu scis, Dominc, omne consilium eorum adversum me in mortem*. Gen. penul. 16: *In consilio eorum non veniat anima mea*.

12. *Ego*. Supra Psalmista narravit mala qua patiebatur: hic autem refugium habet ad orationem. Et quia oratio vacua est nisi certae speci innitatur; ideo praemittit spem, et subjungit orationem, ibi, *Eripe me de manu etc.* Carea primum duo facit. Primo enim ponit spem. Secundo

assignat spei rationem, ibi, *Dixi Deus meus. Continuatio talis est. Non dicit simpliciter, Ego in te speravi, sed, Ego autem etc.* *Glossa Augustini* dicit. Consuetum est, quod pueri vocantur mammontreca, quia volunt diu sugere mammas, sed matres opponunt amaritudinem ut abhorreant. Ubera nostra, quibus a Domino lactamur, sunt prosperitas temporalis,<sup>1</sup> et solatium amicorum. Quando videt Deus quod homines confidunt nimis in his et allicinntur ab his, subtrahit ea, et ponit amaritudinem, ut ponant in solo Deo spem suam. Sic ille adverens dicit, *Audi vi*, inquit, *vituperationem*: et ideo dicit, *Ego autem etc*: quasi dicat: Omnibus aliis contradicentibus et pugnantibus adversum me, solum in te fuit spes mea: *Ilier. xvii, 7: Benedictus vir qui confidit in Domino.* Ratio spei duplex assignatur. Una ex eura et providentia Dei. Alia ex potestate ejus. Confidit ergo in eo primo, quasi commissus divina cura, et a Deo susceptus: Deus enim ex sua virtute eu ram habet universorum: *Sapient. xii, 13: Nec enim est alius Deus quam tu, cui cura est de omnibus.* Item ejusdem. xiv, 3: *Tu ergo, pater, cuncta gubernas providentia.* Unde Deus omnia, specialiter tamen aliquorum habet curam: *I Pet. ult, 7: Omnum sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de robis.* Et ideo specialiter Deus est eorum. Et ideo dicit, *Speravi in te, quia Deus meus es tu.* Secundo ex potestate; quia nisi esset potens, deficeret spes. Sed non ita de Deo sentit; unde ait. *In manibus tuis sortes meae*, idest omnia bona quae mihi donantur, sunt in potestate tua: *Ephes. 11: In quo et sorte vocati sumus predestinati etc.* Sciendum est autem, quod triplicem est sors: quedam consultoria, quedam divinatoria, et quedam derisoria. Communiter loquendo, sors nihil aliud est nisi quoddam indicium divinae voluntatis requisitum. Et ideo in *Glossa Augustini*: Sors non est aliquid mali, sed res in humana dubitatione divinam indicans voluntatem. Et ideo projicere sortes<sup>2</sup> nihil aliud est, quam exquirere voluntatis divinae indicium. Ergo sors de sui

ratione non dicit aliquid mali; sed efficitur mala ex duobus. Primo quando aliquis exquirit hoc indicium a quo non debet, ut a demone: et secundum hoc sortilegia damnantur inter alia quae pertinent ad infidelitatem. Secundo, si inquirat indicium in rebus, in quibus non est necesse. In duabus debet inquiri hoc indicium: in necessariis, et in non valentibus aliter sciri. Si enim non fuerit de necessariis, tunc est curiositas: et hoc est in sorte divinatoria: quia in hac sollicitantur de futuris, et ideo vana est, et reprobat. In necessariis autem quae possunt aliter sciri, sortes etiam sunt prohibita: quia hoc est tentare Deum, cum scilicet potest sciri auxilio humano, et recurritur ad divinum. Pondere autem sortes in distribuendis, quis habeat quid, vel in agendis, quid melius sit in temporalibus rebus, dico quod sors non vituperatur. Unde divisiones frequenter per sortes sunt. Similiter etiam ad temporales dignitates, si eligantur sorte. Sed hoc non licet in spiritualibus, quia in eis homo dirigitur per Spiritum sanctum: unde qui in eis faceret sortes, injuriaret Spiritum sancto. Unde Apostoli ante Spiritum sanctum posuerunt sortes super Matthiam; sed post Spiritum sanctum elegerunt septem diacones sine sorte. *In manibus*, ergo ait, *tuis sortes meae*, idest quod datur secundum indicium tuae voluntatis, totum sub potestate tua est: *Prov. xvi, 33: Sortes mittuntur in sinu, sed a Domino temperantur*: Alia littera habet, *Tempora mea*, quanta scilicet et qualia: *Dau. ii, 21: Ipse mutat tempora et aetas*.

13. Deinde subjungit orationem cum dicit, *Eripe. Orat priuino pro se.* Secundo contra hostes, ibi, *Eribescant.* Circa primum duo facit. Primo enim orat liberari a malis. Secundo promoveri ad bonum, ibi, *Illustra faciem tuam.* In adversariis duo considerat. Et primo affectum: et hoc tangit cum dicit, *De manu inimicorum*, idest odientium me: *Ps. cxli, 9: Eripe me de inimicis meis etc.* Isti sunt diaboli: *Matth. xii, 28: Inimicus homo etc.* Item amici: *Matth. x, 36: Inimici hominis*

<sup>1</sup> AL: « temporalium. »

<sup>2</sup> AL: « sortes malas. »

*domestici ejus.* Secundo effectum, quia persequuntur : Ps. cxviii, 157 : *Muli qui persequuntur me et tribulant me etc.* Secundo orat promoveri ad bonum, cum dicit, *Illustra.* Carea quod duo facit. Primo petit promoveri in bonis. Secundo, ut non deficiat a petitione, ibi, *Non confundar.* Primum petit dupliceiter. Primo secundum profectum sapientiae. Secundo secundum profectum justitiae, ibi, *Salvum me fac.* Lumen rationis nihil aliud est quam quadam participatio divini lumenis : Ps. iv, 7 : *Signatum est super nos lumen etc.* Illoc lumen non crescit in nobis nisi ab eadem causa a qua inchoatum est. Unde si volumus in eo proficere, oportet quod fiat per illustrationem divinae faciei : Ps. xlii, 3 : *Emitte lucem tuam etc.* Secundum profectum justitiae per quam pervenitur ad salutem, petit, enim dicit, *Salvum me fac,* et hoc, *Propter misericordiam tuam,* non propter merita mea : Tit. iii, 5 : *Non ex operibus justitiae quae fecimus nos etc.* Quantum ad secundum dicit, *Non confundar,* deficiendo scilicet in spe tua : vel, *Non confundar,* fraudatus scilicet spe mea. Et hoc ideo, *Quin invocavi te :* Joel. ii, 32 : *Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvis erit. Invocavi te.* *Glossa* *Augustini* : Invocas Deum, quando in te vocas Deum, quando in domo cordis tui invitatis eum, quod prius necesse est mundari universis sordibus vel frandibus : aliter enim vere non invocas. Si enim invocas Deum ut det tibi hiernum, hierum invocas, non Deum. Gratis ergo invocas Deum o avare, ut te pecunia non te ipse bens impleat. Numquid sine auro et argento non vis illum ad te venire ? Quid ergo de his quae facit tibi Deus sufficit, cum ipse Deus non sufficit ?

14. Consequenter orat contra hostes, cum dicit, *Erubescant.* Et primo ponit suam petitionem. Secundo assignat illum meritum, ibi, *Quæ loquuntur.* Et notandum quod haec oratio magis intelligenda est per modum prætunctionis quam orationis ; quasi dicat, *Erubescant,* conformando voluntatem suam divinæ justitiae. Contra primum tria ponit quæ in eis venient : quia in judicio confundentur ; unde dicit, *Erubescant.* Quoniam

dicit, Matth. xxv, 35 : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare etc.* quoniam conscientia reprehendet eos : Isa, 29 : *Erubescitis super hortis quos elixeratis cum furulis etc.* Secundo mittentur in supplicium aeternum : et hoc est quod dicit, *Et deducantur in infernum :* Ps. cxviii, 45 : *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascat eos.* Tertio obmutescent ; unde dicit, *Muta fiant labia dolosa :* Ps. cxi, 42 : *Onnis iniqitas oppilabit os suum.*

Sed contra. Immo erunt loquentia : Apoc. xvi, 11 : *Blasphemaverunt Deum etc.* Item ingemiscunt : Sap. v, 3 : *Gementes præ angustia spiritus, et dicentes etc.*

Respondeo : Dicendum quod obmutescent a verbis superbie et doloris illati sanctis.

15. Secundo, cum subdit, *Quæ, assignat* triplex illorum peccatum : et præcipue oris : quod ex tribus aggravatur : scilicet ex persona contra quam dicitur, ex eo quod dicitur, et ex radice ejus quod dicitur. Quantum ad primum dicit, *Adeversus justum,* quod peius quam si contra peccatorem ; quasi dicat : Illa obmutescent quæ modo loquuntur, de eo quod dicunt, quia injustitiam dicunt et falsa : Ps. xxxv, 4 : *Verba oris ejus iniqitas et dolus.* Ex radice vero, quia aliquid aliquando dicitur contra virum justum ex ignorantia et deceptione ; sed si ex prava radice procedit, tunc est malum. Et haec prava radix est duplex : scilicet superbìa et abusio : Prov. xi, 2 : *Ubi fuerit superbìa, ibi erit et contumelia.* Item abutuntur bonis sibi dati ; quia data sunt eis ut humilientur, et ipsi inde extolluntur. Hieronymus habet, *Et despiciunt,* quia stulte alios contumescunt. Et haec est abusio, quia non utiliter justo ut debet contemnendo ipsum.

16. Quam. Psalmista supra præmisit tribulationem et orationem ; hic autem accedit ad gratiarum actionem, tamquam exauditus. Ubi duo facit. Primo commemorat universaliter beneficia, quæ Deus humano generi et sanctis consert. Secundo prorumpit ad gratias, ibi, *Benedictus Dominus, quoniam etc.* Et circa primum duo facit. Primo enim ostendit Dei misericordiam quantum ad dona collata sanc-

tis. Secundo quantum ad mala a quibus tuerit eos, ibi, *Abscondes eos*. Circa primum duo facit. Ostendit enim primo praeparationem bonorum. Secundo eorum adimplitionem, ibi, *Perfecisti eis*. Dicit ergo, *Quam magna etc.* Dulcedo in spiritualibus transumptive dicitur: sicut enim dulcedo corporalis delectat gustum carnis, ita quod mentem delectat interius, dicitur dulcedo. Contingit autem quandoque quod gustus carnis non bene dispositus delectatur in corrupto sapore, et tunc falso delectatur: sic affectus hominis quando non est bene ordinatus, delectatur in re qua non vere est delectabilis: sed si bene sit dispositus, delectatur in vero bono, scilicet divino. Et ideo bonitas substantialis Dei dicitur dulcedo Dei: Sap. xvi, 21: *Substantia tua dulcedinem tuam quam in filios habes ostendebat*. Vel dulcedo Dei dicitur ex modo quo aliquis dicitur amarum habere affectum, quando scilicet cogitat quoniammodo alios contristet: Eph. iv, 31: *Onus amaritudo tollatur a vobis*. Ergo per contrarium dulcedo animi, quando proponit alios consolari. Unde dulcedo Dei propositionem dicitur quo *vult omnes homines salvos fieri*, 1 Tim. ii, 4: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus*; Psal. xxxiii, 9, item *dulcis et rectus Dominus*. Ps. xxiv, 8. Et quoemque modo dulcedo dicatur, continet delectationem: quia quamvis sit una et simplex in se, tamen est radix et fons omnis bonitatis. Et ideo quidquid delectat in mundo, totum est in beo: ut sapientia, veritas, honores, excellentia, voluptas, et omnia huiusmodi in excessu sunt ibi. Et ideo dicit, *Quam magna multitudo*, superexcedens secundum magnitudinem, infinite a nobis incomprehensibilis. Item similiter multitudo quantum ad dulcedinem effectus; quia quidquid homini potest provenire, totum est ex dulcedine bonitatis Dei: Sap. xii, 1: *O quam suavis est Domine spiritus tuus in nobis!* Isa. lxx, 4, ubi agitur de multitudine justorum: *Multi filii deserti etc.* Quod vero ait, *Quam abscondisti etc.*, duplere potest intelligi. Uno modo: quod Deus abscondit se ab eis ut non cognoscant eum, ut scilicet crescat eorum desiderium. Alio modo, quod in abscondito

repositi ut timentes te habeant eam: et hoc melius; quasi dicat: In abscondito repositi propter eos. Et quare? Quia illa dulcedo non est in sensibilibus bonis quae manifesta sunt nobis, sed est in invisibiliibus; et non in rebus creatis, sed in invisibilitate ipsius Dei: Apoc. ii, 17: *Vincenti dabo manna absconditum*: I Cor. ii, 9: *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Dominus diligentibus se*. Præparatio ergo bona est in abscondito; sed consummatio et expletio est manifesta; unde subdit, *Perfecisti eis etc.* Inter illam prædestinationem et ejus effectum, ejus scilicet qui est in gloria, in medio est status gratia, qui est inchoatio gloriae: et hac pratermissa tendit ad perfectum et dicit, *Perfecisti, id est perficies, et incepisti perficere id absconditum*: I Cor. xii, 10: *Cum venerit quod perfection est, evacabitur etc.* Sed quibus? *Eis qui sperant in te*, ad quos perveniet haec perfectio, non ad eos qui in seipsis confidunt: Rom. v, 2: *Gloriamur in spe gloria filiorum Dei*. Sed tunc non erit abscondita, immo erit. *In conspectu filiorum hominum*: quia illam gloriam omnes videbunt, boni et mali: Rom. viii, 13: *Existimo quod non sunt coniqua passiones hujus temporis ad futuram gloriam qua revelabitur in nobis*: Sap. v, 2: *Videntes mirabuntur in subitatione etc.* usque. *Quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est*. Vel, *Filiorum, id est sanctorum qui plene videbant*: Ps. cxi, 42: *Videbunt recti etc.* Vel, *Qui sperant in te*, et hanc manifestant. *In conspectu filiorum hominum*: Rom. i, 16: *Non enim erubescit evangelium*.

17. Deinde enim dicit, *Abscondes*, ostendit beneficia Dei in sanctos, per liberationem a malo. Sed quia duplex malum potest homo pati: scilicet in opere, et in verbo: primo ostendit quando protegit a primo malo. Secundo quoniammodo a secundo, ibi, *Proteges*. Dicit ergo, *Abscondes etc.* Loquitur similitudinarie: sicut si aliquis queratur ad mortem, quicunque illum absconderit in secretis sua domus, ibi tutus esset: sic est de sanctis. Impii persecuturi eos: sed Deus abscondit eos in abscondito, id est perducit ad illum

locum absconditum sua dulcedinis : *Col.* m. 3 : *Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo*; sed hoc erit in futuro perfecte, quando videbunt eum facie ad faciem : *1 Cor. xii. 12; Tunc autem facie ad faciem* *Ioan. iii. 2, videhimus eum sicuti es*. Et hoc est quod ait. *Facie tur.* Sed in praesenti etiam abscondit, in quantum videmus aliquid de dulcedine glorie sua contemplando. Et intantum abscondit, in quantum homines turbare non possunt firmatos in Dei amore : *Sap. vi. 1: Justorum anima in manu Dei sunt etc.* Vel non sentiunt conturbationes quas homines patiuntur in judicio : *Sap. v. 2: Turbabuntur timore horribili etc.* Item in quantum homo absconditur in contemplatione, et non sentit turbationes mundi : *Sap. viii. 16: Intrans in dominum meum conquiescam in illa etc.* Secundo ostendit quomodo absconduntur a malo loquis, cum dicit, *Proteges eos etc.* Aliqui enim proteguntur a malefactoribus, sed non a malo loquulis; ab hoc enim malo non omnes proteguntur. Unde Octavianus Tiberio respondit zelanti ore ipso contra male loquentes de eo : *Nolo super hac re mihi, Tiberi, turberis. Satis praestitum est nobis, ut nullus nos offendere posset.* Dicit ergo, *Proteges eos in tabernaculo tuo.* Ille ad presentem Ecclesiam respicit, quae tabernaculum est militantium : *Isa. iv. 6: Tabernaculum erit in umbraculum diei ab astu etc.* Et hoc, *A contradictione linguarum,* quae vel blasphemando Deum, vel docendo falsa, contradicunt veridicam doctrinam, ut sunt schismata, et diversa haereses : *Job. xvi. 9: Suscitatur falsilquistus adversus faciem meam, contradicens mihi.* Si ergo recurritur ad tabernaculum Dei, idest ad Ecclesiam, et ad secreta fidei ejus, ibi inventur defensio secura ab huiusmodi contradictione linguarum.

**18.** Consequenter cum dicit, *Benedictus,* refert gratiarum actionem. Ubi duo facit. Primo enim gratias agit. Secundo inducit alios ad hoc, quibus praedicta beneficia sunt collata, ibi, *Diligite.* Cirea primum tria facit. Primo enim prorumpit in gratias. Secundo proponit misericordiam gratiarum, ibi, *Quoniam mirificavit etc.*

Tertio exponit causam, ibi, *Ego autem dixi.* Dicit ergo, *Benedictus Dominus;* quasi dicat : Ex quo protectus est sic populus sanctorum a Deo, nihil aliud restat nisi benedicere Deum, idest attribuere hoc ejus bonitati ; *Tob. xii. 6: Benedic Deum, et enarrate omnia mirabilia ejus.* Et quare ? *Quia mirificavit,* idest miracabilem fecit, *misericordiam suam mihi.* Tunc enim videtur homo teneri ad gratiarum actiones, quando mirabiliter liberatur a magnis periculis. Et quomodo mirificavit ? *In civitate, inquit, munitione;* quasi dicat : Ita liberavit me, quod fecit me sicut civitatem munitionem. Alia littera, *In civitate circumstantia.* Hebrei habent, *obsessa.* Hoc autem potest referri ad duas intentiones : et ultrunque misericordiam Dei ostendit mirabiliter ; quia in civitate munitione ita liberavit me, quia fecit me sicut civitatem munitionem contra mala. Et haec civitas est Ecclesia : *Hier. 1. 18: Dedit te hodie in civitatem munitionem, et in columnam ferream, et murum arenum.* Vel, *In civitate obsessa,* similiter mira misericordia est : quia sumus liberati a minori malo. Periculum enim magnum perferunt obsessi ; et ideo dicit, *Eram in civitate obsessa,* seu circumdata, et tamen liberavit me velut centrum a circumferentia. Circumferentia namque ponitur in gyro, centrum in medio. Populus Judæorum qui in medio erat gentium, qui circumstabant Judæam, ubi dicebantur landes Deo, ubi sacrificia offerabantur, ubi prophetia non cessabant. Modo autem in omnibus gentibus circumstantibus diffusa est misericordia Dei : *Marc. ult. 45: Euntes in mundum universum, prædicate evangelium omni creature.* In civitate ergo ait circumstante, scilicet in toto populo gentium.

**19.** Deinde cum dicit, *Ego autem, expounit materiam<sup>2</sup> gratiarum.* Ubi primo ponit magnitudinem. Secundo ponit exauditionem, ibi, *Ideo esaudisti etc.* Dicit ergo, *Ego dixi in excessu mentis meæ.* Excessus contingit quandoque ex causa interiori ; et hoc quando videt stupenda ex quibus sit extra se. *Act. m. 10<sup>1</sup>: Repleti sunt stupore et extasi.* Quandoque a causa

<sup>1</sup> *Parm.* : « Gal. »

<sup>2</sup> *Al.* : « misericordiam. »

superiori, quando scilicet contemplatur quis divina, et rapitur extra se supra se : II Cor. v, 43 : *Sive mente excedimus Deo.* Sic ergo elevatus ad divina dicit, *Projec-tus sum etc.* idest perpendi me longe esse a te : quia quanto homo magis accedit ad Deum, tanto se minorem advertit. Job. ult, 5 : *Audita auris audivi te, nunc autem oculis meus videt te etc.* Vel si intelligatur quantum ad excessum cause inferioris, quod innuit littera Hieronymi, aliquando homo considerat gravitatem peccatorum vel malorum imminentium, et ex hoc reputat se derelictum : sicut Christus in persona suorum dixit Matth. xxvi, 49 : *Deus Deus meus, ut quid me dereliquisti?* Et sic dicit hoc, David. Considerans mala quae mihi veniunt, projectus sum : Jonah, ii, 5 : *Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum.*

20. Secundo cum dicit, *Ideo exaudisti,* Ponit exauditionem ; quasi dicat, *Ideo,* quia hoc dixi, *Exaudisti* : Psalm. cx, 18 : *Resperxit in orationem humilium.* Sic publicanus Luc. xviii, quoniam recognovit se peccatorem, descendit iustificatus in domum suam : Eccli. xxxv, 21 : *Oratio humiliantis se nubes penetrat.* Vel secundum Hieronymum, ponitur interrogative, *Ego dixi etc.* Ergo ne exaudies ? quasi dicat : Mirum est cum sim ita longe a te, quod me exaudias. *Domi clamarem ad te.* Glossa Augustini ; Clamor fit ad Deum non voce, sed corde ; quia multi silentes labiis, corde averso nihil impetrare poterunt. Clama ergo intus ubi Deus audit.

21. Consequenter cum dicit, *Dilegit Dominum,* inducit illos quibus praedicta beneficia sunt collata ad gratias exhibendas. Et ordinat eos primo quantum ad effectum. Secundo quantum ad effectum, ibi, *Viriliter agite.* Circa primum duo facit. Primo inducit eos ad diligendum Deum. Secundo rationem diligendi assig-

nat. *Quoniam veritatem requiret.* Dicit ergo quia exaudivit, et quia mirificavit, *Diligite Dominum :* Bent, iv, 1 : *Et nunc, Israel, audi precepta et iudicia, que ego doceo te etc.* Et qui sunt qui diligere debent, ostendit : quia, *Sancti* : Cant. i, 3 : *Recti diligunt te.* *Quoniam veritatem.* Assignat causam diligendi. Redditur autem duplex causa, quare Deum diligere tenetur : quia quod diligunt sancti Deus diligit ; et quod odiunt, Deus odit. Secunda est, ibi, *Et retribuet.* Quantum ad primum dicit, *Quoniam veritatem requireret Dominus, et retribuet abundantanter facientibus superbiam* ; quasi dicat : Diligere debetis Dominum, quia diligit quod diligitis, et hoc requirit. Sancti diligunt veritatem ; et ideo Deus qui veritatem requirit debet a nobis diligiri. Requirit autem Deus veritatem iustitiae : Rom. ii, 2 : *Judicium Dei est secundum in veritatem in eos qui taliter agunt.* Item vita : Isa. xxxviii, 3 : *Obsecro Domine, memento queso quoniam umbula-verim eorum te in veritate et corde perfecto,* Item doctrinae : Matth. xxii, 16 : *Scimus, quia verus es, et riam Dei in veritate doces.* Secunda ratio quare tene-mimi diligere Deum, est, quia punit quod odit : punit enim Deus superbiam, quam sancti odiunt : et hoc est, quod dicit, *Et retribuet penam* scilicet, *abundanter,* idest supra scipios : quia ipsi supra se exibuerint : Isa. xvi, 6 : *Superbia ejus et arrogantia ejus et iniquitas ejus plus quam fortitudo ejus.*

22. Deinde cum subdit, *Viriliter,* ordi-nat eos quantum ad effectum. Et primo, ut sint fortes in opere, cum ait, *Viriliter agite* : Prov. xviii, 9 : *Qui mollis, et dissipatus est in opere suo, frater est sua opera dissipans.* Item ut sint fortes in corde. *Et confortetur cor vestrum* : Psalm. xxvi, 14 : *Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.*